
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 2717 DEL 16/02/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CESPI POLISIANI MARIA RITA) (CESPI POLISIANI MARIA RITA) (R. MONACHESI) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/02/2017 prot. 92

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Adesione della Regione Lazio all'Evento EXPO ASTANA 2017- Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra il Commissario
generale di Sezione per il padiglione ITALIA ICE –Agenzia e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

76 22/02/2017



 

 

Oggetto: Adesione della Regione Lazio all’Evento EXPO ASTANA 2017- Approvazione schema di 

Protocollo di Intesa tra il Commissario generale di Sezione per il padiglione ITALIA ICE –Agenzia 

e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2016, n. 18, concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

PREMESSO 

 che l’Esposizione Internazionale “EXPO ASTANA 2017” sul tema “Future Energy” è stata registrata dalla 

155ma Assemblea del Bureau International des Expositions (BIE), con sede a Parigi, con propria decisione 

del 11 giugno 2014; 

che l’Esposizione Internazionale, che si terrà nella città di Astana (Kazakhstan) dal 10  giugno al 10 settembre 

2017 è un evento di altissimo richiamo internazionale, in ragione del numero e della natura dei Paesi partecipanti 

previsti e della diversa provenienza dei visitatori attesi, della natura dei rapporti di business che verranno 

sviluppati, della consistenza dei progetti di cooperazione che saranno attivati; degli scambi culturali e di capitale 

umano che da tale evento si genereranno;  

che l'Esposizione Internazionale del 2017 rappresenta un'occasione importante per l'Italia per valorizzare le 

migliori tecnologie/esperienze maturate nel Paese nei settori prioritari dell’EXPO, per accrescere le opportunità di 

investimenti diretti esteri, le collaborazioni internazionali tra imprese e le strutture accademiche scientifiche, le 

partnership tecnologiche; detto evento rappresenta, soprattutto una grande opportunità per mostrare, ai milioni di 

visitatori che affluiranno da tutto il mondo, le capacità organizzative, gestionali e programmatiche dell'Italia la sua 

innovazione tecnologica e produttiva,  le eccellenze e la creatività degli imprenditori italiani; 

che con nota n. 13800 del 19 maggio 2016, il Ministero dello Sviluppo Economico ha dato incarico a ICE-Agenzia 

di dare attuazione al progetto di partecipazione nazionale a EXPO ASTANA 2017, nell’ambito del piano per la 

promozione straordinaria del Made in Italy; 

che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella seduta del 10 novembre 2016 ha deciso la 

partecipazione in forma coordinata del sistema delle Regioni e Province Autonome a EXPO ASTANA 2017;  

DATO ATTO che la Regione Lazio, intende partecipare all’evento EXPO ASTANA 2017 all’interno di 

Padiglione Italia, il cui tema prescelto riguarda l'evoluzione del settore energetico in Italia dagli anni 50 ad oggi, 

con particolare focus sull'efficienza energetica e le bioenergie unite alla politica energetica fino al 2050, nonché 

sulla decarbonizzazione e sulla sicurezza ambientale;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione, sempre al fine di adottare un approccio condiviso sui temi 

dell’EXPO ASTANA 2017, intende sottoscrivere un Protocollo di Intesa tra il Commissario generale di Sezione per 

il padiglione ITALIA ICE –Agenzia e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, in linea e 



 

 

coerentemente con il tema sviluppato a livello nazionale, approvato nella Seduta del 9 febbraio 2017; 

RITENUTO, al fine di avviare e definire una strategia complessiva e coordinata all'evento EXPO ASTANA 

2017, di prevedere la figura di un coordinatore delle attività realizzate dalla regione nell’ambito della 

manifestazione internazionale, da individuarsi con successivo atto del Segretario Generale tra i dipendenti della 

Giunta regionale o di società partecipate dalla regione, senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

RITENUTO che la realizzazione delle iniziative e delle proposte adottate e lo svolgimento di tutte le attività 

inerenti l’evento EXPO ASTANA 2017 si inseriscono all’interno delle politiche per l’internazionalizzazione 2016-

2017 quali azioni previste per le Diplomazie economiche; 

PRESO ATTO che, per la realizzazione delle iniziative e attività inerenti l’evento EXPO ASTANA 2017, quale 

supporto tecnico ed attuatore, la Regione Lazio si avvarrà di Lazio Innova SpA, società che opera in house providing 

della Regione Lazio a valere sui fondi già trasferiti per la politiche per l’internazionalizzazione 2016-2017 ed in 

particolare tra le azioni previste per le Diplomazie economiche redigendo apposita Scheda progetto; 

RITENUTO opportuno di dover approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti  

1) Di aderire al progetto di partecipazione nazionale a EXPO ASTANA 2017, nell’ambito del piano per la 

promozione straordinaria del Made in Italy promosso dal Ministero dello Sviluppo Economico,  

partecipando in forma coordinata con il sistema delle Regioni e Province Autonome a EXPO ASTANA 

2017.   

 

2) Di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra il Commissario generale di Sezione per il 

padiglione ITALIA ICE –Agenzia e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 

approvato nella Seduta del 9 febbraio 2017, al fine di adottare un approccio condiviso sui temi 

dell’EXPO ASTANA 2017 avente come obiettivo specifico quello dell'evoluzione del settore 

energetico in Italia dagli anni 50 ad oggi, con particolare focus sull'efficienza energetica e le 

bioenergie unita alla politica energetica fino al 2050, nonché sulla decarbonizzazione e sulla 

sicurezza ambientale;  

3) Di prevedere la figura di un coordinatore delle attività realizzate dalla regione nell’ambito della 

manifestazione internazionale, da individuarsi con successivo atto del Segretario Generale tra i dipendenti 

della Giunta regionale o di società partecipate dalla regione, senza ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

4) Di stabilire che per la realizzazione delle iniziative e attività inerenti l’evento EXPO ASTANA 2017, 

quale supporto tecnico ed attuatore, la Regione Lazio si avvarrà di Lazio Innova SpA, società che 

opera in house providing della Regione Lazio a valere sui fondi già trasferiti per la politiche per 

l’internazionalizzazione 2016-2017 ed in particolare tra le azioni previste per le Diplomazie 

economiche redigendo apposita Scheda progetto. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito regionale 

www.regione.lazio.it 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta approvato 

all’unanimità. 




